
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
                           A mnoho dalšího ...  

PRÁVĚ DRŽÍTE V RUCE 
6. ČÍSLO 

11. ROČNÍKU (2012/2013) 
ŠKOLNÍHO ČASOPISU 

ZŠ BRATŘÍ ČAPKŮ ÚPICE 

V pátek 22. února 
proběhl další karneval 

školní družiny. 

Na okrskovém kole 
ve šplhu jsme 

vybojovali 3. místo. 
 

V úterý 26. února jsme 
vystoupily v živém 

vysílání Dobrého rána. 
 

Školní klub slaví  
50. výročí. 

 

Ve čtvrtek 14. února 
jsme oslavili sv. 

Valentýna. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Telefony: E-mail: 
do školy (napojen na ústřednu): blahovkaupice@volny.cz 
499881138 zakouril@zsbcupice.cz 
do ředitelny (+ fax): Webové stránky školy: 
499884875 www.zsbcupice.cz 
do školní jídelny: 
499781336 
 V pátek 11. ledna 2013 od 8.00 do 12.00  

BLAHOVECKÉ HRY 
Začátkem března se opět uskuteční Blahovecké 

hry. 
V úterý 5. března se od 8.00 představí žáci  

1. – 2. ročníku, 
od 10.00 bude tělocvična vyhrazena  

třeťákům, čtvrťákům a páťákům. 
Soutěžit se bude jako obvykle v člunkovém běhu, 

hodu plným míčem, skoku z místa a šplhu. 
Děti, moc se těšíme na vaše výkony a na skvělou 

sportovní atmosféru! 
Ochoz pro rodiče bude otevřen! 

 

V sobotu 16. března se v tělocvičně ZŠ Bratří Čapků koná  
 

23. ROČNÍK „ÚPICKÉ LA ŤKY“ 
 

Od 9.00 budou ve skoku vysokém soutěžit mladší a starší  
žákyně a žáci, 

od 13.30 se předvedou dorostenky, dorostenci, juniorky, junioři,  
ženy a muži. 

Pořadatel: ZŠ Úpice – Lány ve spolupráci s Městským gymnáziem a SOŠ 
Úpice, ZŠ Bratří Čapků Úpice a Městem Úpice. 
Přijďte prožít sportovní den do naší tělocvičny! 

Připraven je pro vás i zajímavý program.  

V březnu až červnu  se žáci 1. - 3. ročníku zúčastní plaveckého výcviku  
v Krytém bazénu v Trutnově. 
Výuka bude probíhat ve středu od 11.00 do 12.00 hod. Odjezd do Trutnova bude 
z Náměstí T.G.M. v Úpici v 10.30 hod., návrat kolem 13.00.  
Termíny výuky:  
27.3., 3.4., 10.4., 17.4., 24.4., 15.5., 22.5.,  29.5., 5.6., 12.6. 
Děti budou potřebovat plavky, mýdlo, ručník, hřeben - vše označené a v igelitové tašce, v chladných dnech čepici.  
Prosíme o zaslání zdravotních průkazů, abychom mohli dětem potvrdit způsobilost k výuce plavání. Pokud se 
dítě nemůže výcviku ze zdravotních důvodů zúčastnit, musí mít potvrzení od lékaře. 
Záloha na plavecký kurz se vybírá ve výši 700 Kč - prosíme zaplatit nejdéle do 25.3.2013. 

(Věra Páslerová) 
 
 

Pro všechny šikovné děti a jejich rodiče 
pořádáme 

tvořivou dílnu na téma 
VELIKONO ČNÍ TVOŘENÍČKO 

Sejdeme se ve středu 20. března 2013 v 16.00 
ve školní jídelně naší školy. 

Vezměte s sebou mladší sourozence, rodiče, 
babičky a dědy a přijďte si společně vyrobit 

velikonoční dekorace, uplést pomlázku, zkusit 
si nazdobit perníček. Dobrovolným vstupným 

nám přispějete na materiál.  
 

Na pátek 22. března je pro vás připravena další 
 

DISKOTÉKA!!!  
 

Časový rozvrh:  
od 17.00 do 19.30 je diskotéka určena žákům 1. stupně, 

od 19.30 do 22.00 pak žákům 2. stupně. 
Místo konání: školní jídelna ZŠ Bratří Čapků 

 

O hudbu se postarají: DJ KUBAS a BAOT 
(Šárka Paulusová) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hodina začala jako každá jiná. Čekalo nás však překvapení. Psali jsme písemku z „MOTORŮ“. Překvapení však 
čekalo na paní učitelku při opravování.  Šokovali jsme ji svými odpověďmi vyzařujícími naší prudkou inteligencí. 
Hodnocení práce bylo pro většinu z nás velmi dobré, ale o naše výroky se chceme s vámi podělit. 
Otázka č. 2  
Jak se jmenuje druhá doba čtyřdobého motoru?  Správně:  Stlačení čili komprese. 
Naše odpovědi: „Dvoudobá“ či „Dvoutakt“. 
Otázka č. 3 
Co slouží k zapálení směsi ve vznětovém motoru? Správně: Žhavící elektroda. 
Naše odpověď: „Žhavá elektroda“ nebo „Elektrodem“. 
Otázka č. 4 
Čím se liší Wankelův motor od klasických spalovacích motorů? Správně: Tvarem pístu a rotací pístu. 
Naše odpověď: „Nepohybuje se vertikálně, ale pohybově“. „Nemá válec ani píst“. 
               „Používal se dřív? Jinak to tam probíhá“. „Píst se nepohybuje“. 
                          „Nemá píst a je velice poruchový a používají ho nejvíce Rusové“. „Wankelův motor rotuje“. 
                          „On se netočí vertikálně, ale rotuje.“ „Píst se nepohybuje, ale jenom rotuje“. 
                          „Jeden je větší a druhý je menší“. Dotaz paní učitelky: „A který je který?“ 
Otázka č. 8        
Popiš třetí dobu čtyřdobého spalovacího motoru: Správně: Oba ventily uzavřeny. Palivo hoří. Píst jde dolů. Palivo 
hoří. Tato doba je pracovní. 
Naše odpověď: „Píst jede...“ „Vybouchne po stlačení motoru…“ 
                          „Stlačí se motory a pracují…“  
„Elektronickou svíčkou se jakoby zapálí směs“. 
A co pravopis? Co je správně? 
VENTILY nebo VENTILI nebo VENTYLY nebo VENTYLI? 
ČILY nebo ČILI? 
TRYSKA nebo TRISKA? 
Všechny tyto varianty jsou přeci v písemné práci naší třídy možné. 

(kolektiv žáků 8.A; ti, na té fotce, to jsme my) 
 

Žáci 8.A nejsou samozřejmě jediní, kteří se dopouštějí takových „perel“. 
Ostatním však možná chybí trochu odvahy.  

Občas se k nám do redakce ale nějaká ta lahůdka dostane. 
Jednou z posledních je odpověď nejmenované žákyně 4.A 

na otázku „Co je to půdní voda?“ 
„To je voda na půdě.“ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kněz Valentýn porušoval v době kruté vlády Klaudia II. zákaz sňatků a dál oddával mladé zamilované páry. Jenže 
jednu noc císařovi vojáci vtrhli do kostela, Valentýna zajali a uvrhli do vězení. A potom se stalo něco velmi 
zvláštního. U jeho oken a dveří se začali shromažďovat dopisy a drobné dárečky od těch, kterým pomohl nebo se 
chystal pomoci tím, že je oddá. Dávali mu tím najevo, že věří stejně jako on v lásku. Dcera jeho žalářníka se také 
rozhodla, že jej navštíví a vymohla si dovolení na otci. Valentýn se do ní zamiloval. V den jeho popravy, tedy 14. 
února 269 př.n.l., ji  zanechal  dopis, ve  kterém  jí vyznává lásku a podepsal jej: „Od Tvého Valentýna“. (Zde 
bychom mohli hledat původ "Valentýnských přáníček") 
 

Na naší škole se již tradičně slaví svátek zamilovaných, tedy tzv. 
„Valentýn“. Ve čtvrtek 14. února 2013 tak tedy byla znovu „přivedena 
k životu“ valentýnská krabice, do níž žáci házeli psaníčka, srdíčka, ale i 
drobné dárečky. Letos se jich sešlo nejvíc, co pamatuji (a že už toho 
pamatuji dost). Bylo jich možná i víc než 200. Nepočítali jsme je, to 
přece není to nejdůležitější. Hlavní je, udělat někomu radost. A té bylo 
opravdu hodně. Zvlášť, když se do „valentýnského šílenství“ opět ve 
větší míře zapojili i žáci 1. stupně. 
Děkuji Vendule Korubové, Simoně Knížové, Anně Šimkové, Nikol 
Kadrmasové a Anetě Staníkové za roli valentýnských pošťaček. 

(Martin Dytrych) 
 

Ve středu 23. ledna se konalo okresní kolo Matematické olympiády kategorie Z5. Za 
žáky 5. ročníku nás na něm reprezentoval Jan Jansa z 5.A, který obsadil velmi pěkné 4. –
6. místo. Podařilo se mu získat 9 bodů z 18 možných a stal se tak jedním ze šesti 
úspěšných řešitelů. Celkem se soutěže zúčastnilo 17 žáků ze sedmi různých škol. 
Honzovi gratuluji k výraznému úspěchu a připojuji rozhovor s ním. 

(Martin Dytrych) 
Jaké jsi znamení? Ryba. 
Která barva je tvou oblíbenou? Je to černá barva. 
Jaké jídlo je tvým nejoblíbenějším? Určitě smažený sýr. 
Které zvíře máš nejvíc v oblibě?  Psa. 
Jaké roční období máš nejvíc rád? Jaro. 

Proč ses vlastně zúčastnil Matematické olympiády? Abych ten den nemusel chodit do školy ;) 
Bylo okresní kolo ve srovnání s tím školním lehčí nebo těžší? Bylo lehčí. 
S jakým pocitem jsi z okresního kola odjížděl? Skoro jsem si tam nechal batoh, ale jinak s dobrým. 
Máš radost ze svého umístění? Tak trochu. 
Co jsi měl z matematiky na vysvědčení? Jedničku. 
Chtěl bys jednou studovat nějaký obor, který má něco společného s matematikou? Snad ani ne. 



 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V pátek 1. února proběhl 3. reprezentační ples Televize JS a města Úpice. Oficiální části se zúčastnily také Veronika 
Davidová a Aneta Staníková. Jejich přítomnost byla dána křestem DVD Mazlíček, jehož kmotrem se stal Josef 
Laufer.                                     (Martin Dytrych, foto: Josef Červený) 

 
 

V úterý 26. února nám byla poskytnuta šance vystoupit v živém vysílání ČT 2 „Dobré ráno“. Ve třech vstupech jsme 
živě diskutovali s moderátory (Lenny Trčková a Ondřej Blaho) o mediální výchově na naší škole a o prezentaci 
školy v médiích. Děkuji tímto Verče a Anetě, jak se s nelehkým úkolem vyrovnaly a jakým přesvědčivým způsobem 
nás reprezentovaly. Holky, už jste to včera slyšely od někoho jiného, ale já to zopakuju: „Hluboká poklona před 
vámi!“ Vše si můžete pustit na této adrese:  
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455-dobre-rano/313292320020020/     (zadejte si „Média ve škole“) 
A jak nám plynul čas? 
Pondělí 25.2.: 
18.50 - přijíždíme do Brna 
19.15 - jsme v Penzionu Dvořákova, kde nám bydlení zprostředkovala  
  a zaplatila Česká televize 
19.30 - vydáváme se na obhlídku terénu (tedy konkrétně, kde je sídlo ČT) 
20.00 - již téměř půl hodiny sháníme slušnou restauraci, kde bychom se  
  navečeřeli (nakonec jsme našli = jídlo dobré, jen ten pavouk na  
  závěr, že?) 
Po zbytek dne již odpočíváme na pokojích a snažíme se usnout. 
Úterý 26.2.: 
5.35 - odcházíme do ČT 
5.55 - sedíme v maskérně 
6.10 - uvádějí nás do studia, dostáváme mikroporty, všichni jsou moc milí, neustále nám nabízejí čaj, kávu 
6.25 - náš první výstup v přímém přenosu – nervozita opadla, neboť moderátoři Lenny Trčková a Ondřej Blaho 

jsou perfektní 
6.45 - nechtěně jsem rozlil čaj paní Třeštíkové (sice hned dostala nový, ale tímto se jí na dálku omlouvám) 
6.50 - náš druhý výstup (již mnohem uvolněnější) 
7.20 - poslední třetí výstup (Verča s Anetou si to začínají vyloženě užívat, já už toho ale začínám mít „plné 

brejle“) 
7.25 - loučíme se s Lenny a Ondrou (fakt se k nám chovali moc hezky) 
7.35 - odcházíme z ČT a začíná záplava telefonátů a smsek (do 8.40 = jen u mě 17 telefonů a 28 smsek, pak se 

to zaplaťpánbůh uklidnilo) 
8.45 - loučíme se v penzionu 
9.00 - KFC! 
10.50 - plni dojmů odjíždíme do Úpice 

(Martin Dytrych) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žádné výrazné překvapení nepřineslo školní kolo Zeměpisné olympiády, které proběhlo na naší škole koncem 
února. Ve třech kategoriích se soutěže dohromady zúčastnilo 30 žáků. Celkem mohli dosáhnout 30 bodů. Polovinu 
při práci bez atlasu a druhou polovinu s využitím atlasu. Již počtvrté zvítězil Radim Kejzlar z 9.A, který 
v předchozích letech sklízel výrazné úspěchy také v okresních kolech. S mírným odstupem za ním skončil loňský 
vítěz kategorie 7. tříd Pavel Růžička. Letos tuto kategorii suverénně ovládl Vít Levinský a bude tak obhajovat 
loňské skvělé 2. místo v okresním kole. Nejmladší kategorie 6. třídy byla obsazena nejméně. Dle očekávání zde 
nejvíce bodů získal Daniel Marek, který své znalosti pravidelně prokazuje i na hodinách zeměpisu. Okresní kolo 
proběhne 14. března a všichni naši reprezentanti (vítězové jednotlivých kategorií) mají potenciál na to, aby zde 
dosáhli dobrých výsledků.                         (Martin Zakouřil) 
  

Kategorie 7. tříd bez atlasu s atlasem celkem pořadí 
Vít Levinský 11 13 24 1. 

Šárka Winklerová 8 6 14 2. 
Petr Dufek 8 4 12 3.  

Lukáš Čudka 5 6 11 4. 
Vojtěch Kubec 3 7 10 5. 

Kamila Kostovská 5 2 7 6. 
Tereza Jareišová 4 2 6 7.  

Jan Jareiš 2 4 6  8 . 
Lenka Kejzlarová 1 3 4 9. 
Nikola Mlčáková 0 1 1 10. 

 
Kategorie 8. – 9. tříd bez atlasu s atlasem celkem pořadí 
Radim Kejzlar (9.A) 14 13 27 1. 
Pavel Růžička (8.A) 10 10 20 2. 

Diana Neureiterová (8.A) 8 7 15 3. 
Michaela Müllerová (8.A) 7 7 14 4. 
Kateřina Morávková (8.A) 4 9 13 5. 

Lucie Pospíšilová (8.A) 4 6 10 6. 
Monika Billiová (8.A) 4 5 9 7. 

 

Kategorie 6. tříd bez atlasu s atlasem celkem pořadí 
Daniel Marek 13 12 25 1. 
Jiří Šťovíček 9 11 20 2. 
Roman Sabev 9 8 17 3. 

 

Ne každému je v životě umožněno cestovat, jako se to 
podařilo výtvarníkovi Stanislavu Špeldovi. Vedle práce 
ve své rodinné firmě s rámováním a paspartováním a 
celoživotním koníčkem výtvarničinou, si najde čas i 
prostředky na poznávání krás světa. Letos v únoru spolu 
s manželkou Hanou a šesti přáteli cestovali po Vietnamu 
a Kambodži. Jiný svět, zcela odlišný od toho našeho, 
jiná kultura a mentalita lidí ho uchvátili natolik, že se o 
své jedinečné záběry a zážitky přijde podělit i s Vámi. 
Přijďte se při kávě a drobném občerstvení nechat 
alespoň na chvíli unést osobitou atmosférou těchto nám 
vzdálených míst očima úpického rodáka, do prostor naší 
školy, v pondělí 25. března 2013 v 18 hodin. Možnost 
zakoupení drobných dárkových paspart. 
 



         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V zámeckém rybníce pere na valše mladá dívka prádlo, když v tom se znenadání utrhne ze skály nad rybníkem 
velký kus kamene a dívku úplně rozdrtí. Tuto scénu pozoruje lord a povídá hraběnce: „Ten vodní kámen je pěkný 
prevít, už mi takhle zlikvidoval tři pračky.” 
 

Jedna anglická dáma chtěla před válkou strávit nějaký čas na letním bytu v Německu a tak napsala jednomu 
venkovskému učiteli. V dopise se tázala na vše i na pohodlí. Také chtěla vědět, mají-li v tom domě, kde chtěla 
bydlet, WC. Učitel dobře neovládal angličtinu a neznal význam té zkratky. Zeptal se starosty, ale ten taky nevěděl. 
Po dlouhém přemýšlení ho napadlo, že to patrně znamená Wesley Church (kostel). A takto odepsal: „WC se u nás 
nachází 7 mil od našeho domu, uprostřed jedlového háje v překrásné krajině. Jest otevřen 2x týdně, v úterý a ve 
čtvrtek. Chápu, že je to pro Vás nepříjemné, je-li to vaším zvykem chodit pravidelně, ale zajisté se přesvědčíte, že je 
to krásný výlet. Hodně lidí si sebou bere oběd a zůstává tam přesčas. V létě je obyčejně návštěvnost veliká a proto 
bych vám radil, abyste chodila brzy. Je tam 60 míst k sezení, ale pokud přijdete pozdě, je tam dost míst i k stání. 
Radil bych Vám, abyste chodila ve čtvrtek, poněvadž je v ten den varhaní doprovod. Po celém okolí jsou slyšet i ty 
nejjemnější zvuky. Opatřím Vám s radostí to nejlepší místo a bude mně potěšením sedět vedle Vás.“ 
 

Potká šnek šneka a ten druhý je strašně pomlácený, má rozbitou ulitu, ohnutá tykadélka, no hrůza. „Prosím tě, co se 
ti stalo?” „Ale, to se jednou takhle ženu fofrem z kopce, nestíhám koukat napravo nalevo, vítr mi fučí kolem uší. A 
najednou přede mnou vyroste houba!” 
 

Sejdou se zvířátka na poradě. Hroch povídá: „Zítra pojedeme na výlet.“ Žába po něm opakuje: „Zítra pojedeme na 
výlet.“ Hroch pokračuje: „Sraz bude v 7:30 u lesa.“ Žába po něm zase opakuje: „Sraz je v 7:30 u lesa.“ Hroch 
povídá: „A ta zelená čůza zůstane doma.“ A žába si povzdychne: „Chudák krokodýl, ten se tak těšil.“ 
 

Policajt Karel hází do kopřiv papíry. Přijde k němu strážmistr Jarin a říká: „Proč házíš ty papíry do kopřiv?“ „To víš, 
velitel mi nařídil, abych ty tajné dokumenty spálil.“ 
 

Slepice snese sedmikilové vejce, což vzbudí zájem médií a novináři se ptají kohouta: „Budete se snažit o další, 
větší?“ „Ne!“ „A co tedy plánujete?“ „Rozbiju pštrosovi hubu!“ 
 

Babička u televize: „Jé, ti Šmoulové ale vyrostli!“ Vnouček se podivně podívá a řekne: „Ale babi, to nejsou 
Šmoulové to je Avatar! 

 (Aneta Staníková) 
 

 

Jaká čísla doplníme místo písmen A, B a C? 
Své řešení napište na soutěžní kupón a můžete vyhrát! 

Kolem zpoceného muže na velbloudu projede svěží muž na kole. Muž na velbloudu se ptá: „Prosím Vás, to vám na 
tom kole není horko?“ „Kdepak, čím jedete rychleji, tím víc vás proudící vzduch ochlazuje.“ Muž tedy přiměje 
svého velblouda k šílené rychlosti. Žene ho, až velbloud padne na zem a nejeví známky života. Muž na něj zírá a 
nevěřícně říká: „Nekecej, že jsi zmrznul!“ 
 

Plují dvě rybičky v moři a najednou nad nimi propluje ponorka. „Viděla si to? Co to bylo?“ povídá jedna. „Ale, nic 
zvláštního, jenom lidi v konzervě.“ 
 

Chlap jel na dálnici 150 km/h a vidí, že za ním jedou policajti. Tak přidá na 180 km/h, ale pak to vzdá a zastaví. 
Přijde k němu policajt a říká: „Podívejte se, už toho máme dneska moc, jestli od Vás uslyšíme hezkou výmluvu, tak 
Vás pustíme.“ „No,“ povídá chlap, „Mně včera utekla manželka s policajtem a já nejdřív myslel, že mi ji chcete 
vrátit.“ Policajt se na něho chvíli dívá a pak řekne: „Jeďte!“ 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V pátek, 22. února, se v naší tělocvičně konal tradiční karneval pro děti ze školní družiny. Doslova pohádkové 
odpoledne začalo promenádou všech zúčastněných masek. Abychom se všichni dostatečně protáhli a připravili na 
soutěže, následovala rozcvička na básničku „Šašek“. A pak již přišly na řadu zmíněné soutěže – hod talířem, 
čtvercovaná, běh obručí a hod kostkou. V posledně jmenované soutěži spolu nesoupeřili jednotlivci, ale rovnou celá 
družstva. A že se všichni opravdu snažili! Kdo měl ještě energii a chuť, mohl si mezi jednotlivými soutěžemi 
zatančit na známé písničky. 
Karneval utekl jako voda a tak nezbývá, než poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na jeho 
organizaci.  Za rok se těšíme nashledanou!                                      (Šárka Paulusová) 
 



 

 
MY BODY – části těla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

(Silvie Žďárská) 

VOCABULARY 

BOTTOM – zadek   FOREHEAD - čelo 
SHOULDER – rameno  WRIST - zápěstí 
KNEE – koleno   ELBOW - loket 
HEEL - pata    ANKLE - kotník 
THUMB palec na ruce  NECK - krk 
TOE – palec na noze  LIPS – rty 
FINGER – prst na ruce  BACK - záda 
 

1) WORD SEARCH - křížovka 

 - označená pole tvoří  tajenku  
Across 

4. koleno    
7. rty 
8. rameno   
10. loket 
12. záda 
14. zadek    
Down 

1. prst na ruce   
2. pata     
3. kotník 
5. čelo 
6. palec na ruce   
9. krk 
11. zápěstí 
13. palec na noze 
 

 

3) PUZZLE 2 
- vylušti přesmyčky 
- očíslovaná písmenka tvoří tajenku 

 
TAJENKA: __  __  __  __  H 
                  (další část těla)                    

2) PUZZLE 1 
- vylušti přesmyčky 
- očíslovaná písmenka tvoří tajenku 
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Zaznamenáváme neustálé zlepšování průměrného prospěchu našich žáků: 
Průměrný prospěch v 1. pololetí školního roku 2012/2013 dosáhl hodnoty 1,66 a předčil výsledky z předešlých let 
(2011/2012: 1,67;  2010/2011: 1,72;  2009/2010: 1,70). 
Podstatného navýšení jsme se dočkali především v kolonce vyznamenání: 
Letos jich je 133, zatímco v předešlých letech 120, 117 a 128. 
Poměrně výrazný nárůst jsme však zaznamenali i u počtu neprospívajících (mezi neprospívající jsou však 
počítačovým programem počítání i neklasifikovaní, kterých je letos poměrně hodně): 
Počet neprospívajících v 1. pololetí školního roku 2012/2013 je tedy 24 (2011/2012: 19;  2010/2011: 7;  2009/2010: 
11). 
Naši žáci v 1. pololetí zameškali 11 600 hodin, 
což je 44,11 hodin na 1 žáka; 
(2011/2012: 11 202 hodin ... 42,11 hodin/žáka; 
 2010/2011: 11 084 hodin ... 40,45 hodin/žáka; 
 2009/2010: 9 648 hodin ... 34,71 hodin/žáka)  
Z výše uvedeného počtu hodin je 12 neomluvených, 
což je 0,05 hodiny na 1 žáka; 
(2011/2012: 30 hodin ... 0,11 hodiny/žáka; 
 2010/2011: 29 hodin ... 0,11 hodiny/žáka; 
 2009/2010: 20 hodin ... 0,07 hodiny/žáka) 
Celkem bylo uděleno: 
1 574 jedniček, 715 dvojek, 371 trojek, 204 čtyřek a 59 pětek. 
V chování udržujeme stejné „výsledky“ jako v předešlých letech: 
V 1. pololetí školního roku 2012/2013 byly uděleny 3 dvojky z chování a 1 trojka z chování. 
(2011/2012: 3 dvojky a 1 trojka; 2010/2011: 3 dvojky a 1 trojka; 2009/2010: 1 dvojka). 
A jak dopadly jednotlivé třídy? U každé z nich je uveden průměrný prospěch jejích žáků: 
1.A (1,09); 1.B (1,10); 2.B (1,23); 2.A (1,24); 3.A (1,30); 4.A (1,57); 5.A (1,58); 8.A (1,97); 9.A (2,09); 7.A (2,14); 
6.A (2,25) a 5.B (2,31). 

(Martin Dytrych) 
 

Znamení:  
Rak. 
Oblíbená barva: 
Fialová. 
Oblíbené jídlo: 
Bramborové knedlíky. 
Oblíbený film:  
Harry Potter. 
Oblíbené zvíře: 
Pes. 
Oblíbené roční období: 
Léto. 
Máš radost, že jsi nejlepší žákyní? 
Ano. 
Za co konkrétně jsi své body získala? 
Za kulturní reprezentaci, vzorné chování a práci pro 
Blahovku Tv. 
Jaký předmět tě nejvíc baví? 
Tělesná výchova, protože mám ráda sport. 
Čím bys jednou chtěla být? 
Chtěla bych být návrhářkou. 
Jaký sen by sis chtěla jednou splnit? 
Chtěla bych mít velký dům. 
 

Znamení: 
Kozoroh. 
Oblíbená barva: 
Fialová. 
Oblíbené jídlo: 
Těstoviny. 
Oblíbený film: 
Let’s Dance. 
Oblíbené zvíře: 
Pes. 
Oblíbené roční období: 
Jaro a léto. 

Máš radost, že jsi nejlepší žákyní? 
Tak samozřejmě, ale když jsem byla malá, tak byla 
radost větší. 
Za co konkrétně jsi své body získala? 
Za natáčení pro Televizi JS, za sport a za vzorné 
chování. 
Jaký předmět tě nejvíc baví? 
Asi dějepis a čeština. Ale proč, to opravdu nevím :D 
Čím bys jednou chtěla být? Určitě doktorkou! 
Jaký sen by sis chtěl splnit? 
Vystudovat medicínu a podívat se na Havaj. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NA DALŠÍCH MÍSTECH SE UMÍSTILI: 
1. stupeň: 2. stupeň: 
2. Johanka Cachová (3.A) 31 b. 2. Lucie Pospíšilová (8.A) 43 b. 
3. Karolína Matysková (4.A) 28 b. 3. Renata Galuščáková (6.A) 39 b. 
4. Leona Kubasová (3.A) 26 b. 4. Jiří Šťovíček (6.A) 28 b. 
5. Kristýna Jakubčaninová (3.A) 25 b. 5. Diana Neureiterová (8.A) 27 b. 
6. Aneta Hubálovská (5.A) 25 b. 6. – 7. Barbora Hilschová (6.A) 26 b. 
7. Karolína Součková (5.A) 24 b.  Pavel Růžička (8.A) 26 b. 
8. – 10. Lenka Hrušková (5.A) 23 b. 8. Šárka Winklerová (7.A) 26 b. 
 Daniela Mikešová (3.A) 23 b. 9. Vendula Korubová (6.A) 26 b. 
 Rozálie Térová (2.A) 23 b. 10. Eliška Žlůvová (6.A) 24 b. 
11. – 12. Eliška Mesnerová (4.A) 23 b. 11. Lenka Kejzlarová (7.A) 24 b. 
 Anna Skřivánková (5.A) 23 b. 12. Andrea Pátrová (8.A) 23 b. 
13. – 15. Michal Černý (4.A) 22 b. 13. Kristýna Balcarová (9.A) 23 b. 
 Evelína Polová (3.A) 22 b. 14. Vít Levinský (7.A) 21 b. 
 Adéla Roženská (2.B) 22 b. 15. Simona Knížová (6.A) 21 b. 

Při rovnosti bodů rozhodoval lepší prospěch a menší počet přestupkových bodů. 
 

Mamut Manny, lenochod Sid, šavlozubý tygr Diego a potřeštěný krysoveverčák Scratt. To jsou hlavní hrdinové 
skvělé animované pohádky Doba Ledová 4: Země v pohybu. A právě návštěva tohoto filmu byla odměnou pro 
nejlepší žáky školy za 1. pololetí tohoto školního roku. Na představení jsme vyrazili do nově zmodernizovaného 
Kina Vesmír v Náchodě. A nutno říci, že se děti náramně bavily a vtipným scénám, kterými je film „prošpikován“, 
se velmi smály. A kam vyrazíme na konci školního roku? To bude opět překvapení. 

(Martin Zakouřil) 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V únoru 2013 uběhlo přesně 50 let od založení školního klubu při ZŠ Bratří Čapků. U jeho zrodu stála paní Zdeňka 
Šmídová, která ho také po mnoho let vedla. Školní klub byl v době vzniku určen dětem z 5. – 9. ročníku. 
 
 
 

Zdeňka Šmídová 
(9.1.1922 – 16.4.2011) 

 

V roce 1945 byla vyzvána 
k vedení útulku pro školní 
děti, který byl v roce 1950 
„povýšen“ na školní družinu. 
O 18 let později pak založila 
i školní klub, který byl 
alternativou školní družiny 
pro starší žáky. 

Práce s dětmi se jí velmi líbila a proto si také postupně 
doplňovala vzdělání studiem na sociální škole a později 
dálkovým studiem na Pedagogické škola v Hradci Králové. 
Za svou dlouholetou práci obdržela v roce 1968 od 
prezidenta republiky titul „Vzorný učitel“. 
Od roku 1973 pracovala jako ZŘ VMV a stále zastávala 
funkci metodičky školní družiny. 

 

Školní klub zahrnoval nepřeberné množství 
aktivit. Počínaje zimními a letními tábory, přes 
výlety, exkurze, výstavy a spolupráci s místními 
podniky až po množství kroužků, ze kterých 
vyčníval především kroužek dramatický. Jeho 
prvopočátky je možné vysledovat již v roce 
1949. A hádejte, kdo ho založil. Ano, máte 
pravdu, byla to opět paní Zdeňka Šmídová. 

Školní družina i školní klub dosahovaly vynikajících výsledků. 
Jejich zaměstnankyně pracovaly na řadě výzkumů. Vyústěním této 
práce se stalo ověřování celodenního výchovného systému. 
Poučit se z práce našich vychovatelek přijížděly na naší školu 
vychovatelky z celého kraje. Konaly se zde odborné semináře, na 
zkušenou sem jezdily studentky z Pedagogické fakulty. Poučit se 
přijížděly rovněž návštěvy z okolních států., především pak 
z Polska a NDR. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O kvalitní práci svědčí i úryvky z kroniky: 
„Práce se žáky ve vaší školní družině a klubu nás přesvědčila, že je možné prožít radostné a užitečné volné 
chvíle.“ (1. 11. 1979, 78 učitelů a studentů Pedagogické fakulty v Hradci Králové) 
 „Zástupci všech Krajských pedagogických ústavů a Ústředního ústavu pro vzdělávání pedagogických 
pracovníků děkují kolektivu školní družiny a klubu za vynikající výchovnou práci v době mimo vyučování.“ 
(26. 4. 1989) 
 

A jak je na tom školní klub dnes? Stále má celoúpickou působnost. Ve školním roce 2012/2013 je do něho zapsáno 
na 120 žáků. Ti mohou ve svých volných chvílích využít služeb místnosti školního klubu či školní knihovny nebo 
se účastnit aktivit nějakého ze čtrnácti kroužků. Mezi aktivity školního klubu jsou zařazeny i pravidelné celoroční 
soutěže – florbalová liga a turnaj ve stolním fotbálku a šipkách. 

(Martin Dytrych, Zdeňka Skřivánková) 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(stránku připravil Martin Dytrych) 

Četli jste pořádně text? Pokud ano, můžete odpovědět na soutěžním kupónu a soutěžit o ceny. 
Kterého dne se odehrál let Jurije Gagarina?  
a) 12. 4. 1961  b) 12. 1. 1964 c) 12. 4. 1981 
Informace zmiňované na této straně jsou převzaté z časopisu Enigma. 

Píše se 12. duben 1961 a právě se chystá do té doby největší kosmická akce v dějinách 
lidstva. Na scénu v ruském kosmodromu Bajkonur přichází hlavní hrdina – Jurij 
Alexejevič Gagarin. Začínají přípravy k letu, Gagarin je však nezvykle klidný. Jeho puls 
vykazuje hodnotu pouhých 64 úderů za minutu!  
V 9.07 to přichází. Vostok I vzlétá, přetížení roste a ani Gagarin už není samozřejmě tak 
klidný. Jeho puls se zvyšuje na 150! Loď letí rychleji, než se předpokládalo a dostává se 
tak na trochu vyšší dráhu. Po sedmi minutách je Gagarina slyšet: „Všechno je v pořádku, 
všechny systémy pracují.“ Vše probíhá hladce až do chvíle, kdy se začne připravovat na 
přistání. Motor nepracuje, jak má, a loď rotuje! Gagarin je nakonec po 108 minutách 
katapultován. Přistane sice živý, ovšem zcela jinde, než bylo v plánu. 

Byl však Gagarin opravdu ve vesmíru? Jeho let je totiž obestřen 
tajemstvími. Proč je sovětskými úřady zatajována jeho 
katapultáž? Proč mluvil o tom, že nejkrásnější, co z lodi viděl, 
byla Jižní Amerika, když nad ní v době jeho přeletu panovala 
noc? A několik nesrovnalostí se našlo i na fotografiích (nápis 
CCCP, který údajně kosmonaut vstupující do Vostoku na helmě 
neměl, ale katapultovaný Gagarin již ano)... Proti tomu ale stojí 
americké radarové záznamy, které na tu dobu potvrzují 
přítomnost lodi s kosmonautem na oběžné dráze. Konspirační 
teorie tedy rozehrávají možnost, že do vesmíru vyletěl úplně 
někdo jiný než Gagarin. A přidávají, že rozhodně nebyl prvním, 
kdo v rámci sovětských vědeckých výzkumů položil život. 

Jakýsi pomyslný boom konspiračních teorií o utajených sovětských letech 
nastane poté, co si dva italští bratři Achille a Giovanni Battista Judica 
Cordiglia v roce 1957 pořídí amatérskou sledovací stanici Torre Bert. Díky ní 
pak dokážou zachytit signály družic, a dokonce i komunikaci mezi posádkami 
kosmických lodí a středisky. A signály, které zaznamenávají, jsou více než 
zarážející. Dlouho předtím, než vzlétl Gagarin, se k nim údajně dostává 
naléhavé volání o pomoc. Jedná se o „SOS celému světu“, které v Morseově 
abecedě vysílá směrem k sovětskému řídícímu středisku letící kosmická loď. 
O tři dny později se objeví zpráva, že Sověti vyslali do kosmu družici, jejíž 
let se nezdařil. Jenže další děsivé záznamy na sebe nenechají dlouho čekat. 
Již 4. února 1961 se prý ozve další alarmující signál. Jedná se o tlukot 
lidského srdce a těžké oddychování. 

Byl tedy Gagarin ve vesmíru první nebo ne? A byl tam 
vůbec? To už se od něho nikdy nedozvíme. Při cvičném 
letu 27. března 1968 totiž zemřel. A nebyl by to on, aby to 
nebylo za podivných okolností. Havaroval se 
svým instruktorem v Migu 15. Oba výborní letci 
havarovali, v jak se později ukázalo, ve stroji, který byl 
naprosto v pořádku. A zde se rozehrávají další konspirační 
teorie. Musel Gagarin zemřít, aby neprozradil nějaké 
tajemství? A nebo dal k jeho smrti dokonce pokyn sám 
tehdy vládnoucí Brežněv, se kterým se prý Gagarin 
přinejmenším „nemusel“? 
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„Mami, já chci psa!“ „Pepíčku, už jsme ti kolikrát říkala, že to nejde. Zkus si přát něco jiného.“ „Tak dobře! 
Budeme si hrát na maminku a tatínka.“ „No vidíš, Pepíčku, to je dobrý nápad.“ Pepíček tedy jde do tatínkova 
šatníku, obleče se do jeho strojení, sedne si v kuchyni za stůl a povídá: „Stará, tak co je s tou večeří? Jo a taky 
bysme mohli koupit klukovi toho psa!“ 
 

Víte, kdy naposledy kuře pípne? V obchodě u pokladny... 
 

Novomanželka peče štrůdl. Před tím, než ho vloží na pekáč do trouby, tak odřízne oba konce. Manžel se na to dívá 
a ptá se, proč je odřezává. „Takhle jsem se to naučila od maminky,“ odpoví mu manželka. Za měsíc jedou navštívit 
manželčiny rodiče a tam manžel vidí, jak tchýně odřezává konce štrůdlu. Zeptá se tedy proč. Tchýně mu odpoví: 
„Protože mám malej plech!“ 
 

Jak je třeba držet kladivo, abyste se nepraštili do prstu? Oběma rukama... 
 
  

 
 

Divadlo bylo přestavěno v letech 1937 – 38 podle 
projektu Josefa Záruby stavitelem Václavem Rybářem z 
bývalého skladiště firmy Eduard Morawetz. Dodnes zde 
aktivně pracuje Spolek divadelních ochotníků, který byl 
založen v r. 1824. 

Na fotografii je: 
a) Kino J. W. Mezerové 
b) Divadlo A. Jiráska 
c) Divadlo K. Čapka 
 

Jedná se o českého politika, ekonoma, prognostika a v pořadí třetího prezidenta České 
republiky. V období 1993–2001 působil jako předseda České strany sociálně 
demokratické. V letech 1996–1998 zastával funkci předsedy Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky a následující čtyři roky byl předsedou 
sociálnědemokratické vlády menšinového charakteru, jejíž existence byla umožněna 
na základě tzv. „opoziční smlouvy“ s Občanskou demokratickou stranou. Po 
neúspěšné kandidatuře na prezidenta České republiky v roce 2003 o něm nebylo 
dlouho výrazněji slyšet. Ale pouze do doby, kdy vyhrál prezidentské volby. 
Pokud si stále nemůžete vzpomenout na jeho jméno, máme pro vás nápovědu: 
a) Václav Klaus 
b) Karel Schwarzenberg 
c) Miloš Zeman 

(stránku připravili Aneta Staníková a Martin Dytrych) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V úterý 29. ledna se v naší škole konala soutěž ve 
střelbě ze vzduchovky. Střílelo se na vzdálenost 7 metrů 
vleže, a to 2 x 5 ran. Přihlásilo se pět chlapců. Dva 
v mladší kategorii a tři ve starší. Mezi mladšími žáky 
zvítězil Petr Dufek nástřelem 48 bodů před Mariánem 
Ferencem s 38 body. Ve starší kategorii obsadil třetí 
místo Otakar Bárta se 37 body. Druhé a první místo dělil 
jediný bod. Daniel Kadaník skončil se ziskem 73 bodů 
druhý. Zvítězil Jakub Riedl s nástřelem 74 bodů ze 100 
možných.                         (Václav Král) 
 
 

V pondělí, hned po prázdninách, jsme navštívili v rámci volitelného předmětu 
„Praktické rady do života“ Městský úřad. Přivítaly nás paní Lelková a paní Srnová. 
Nejprve nás provedly budovou Městského úřadu. Vysvětlily nám, čím se jednotlivé 
odbory zabývají. Žáci 6. a 7. ročníku se dozvěděli například to, jak získat občanský 
průkaz nebo cestovní pas. Paní Rűckerová nám ukázala velikou mapu města Úpice a 
Radče. Překvapivé zjištění pro nás bylo, že Radeč je rozlohou větší než Úpice. Na 
mapě jsme měli možnost nalézt svůj dům podle čísla popisného. Mohli jsme se 
podívat do kanceláře pana starosty Ing. Jaroslava Hůlka. Byli tam také rozvěšeny 
pěkné obrazy J. W. Mezerové, převážně malby květin. Na úřadě se nám moc líbilo. 
Odnesli jsme si hodně cenných informací.        

(Renata Galuščáková, Jiří Šťovíček) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stejně jako v minulých letech, tak i v letošním roce jsme se jako škola zúčastnili veřejné sbírky na podporu chovu 
koní. Chovem se zabývá občanské sdružení CPK – CHRPA se sídlem v Rokytně nedaleko Pardubic. Jejich cílem je 
chov a výcvik koní pro ústavy a léčebny v celé České republice, kde se léčí nejrůznější zdravotní problémy 
prostřednictvím jízdy na koni – tzv. hiporehabilitací.  
Vlastní sbírka proběhla formou prodeje hry „BLUDIŠTĚ“ s motivem koní. Zakoupením těchto předmětů přispěla 
řada žáků i učitelů naší školy k nákupu a chovu koní, k budování výcvikového areálu a posloužili tím dobré věci. A 
kolik že jsme nakonec vybrali? Na konto veřejné sbírky bylo zasláno 725, – Kč. Nezbývá, než všem dobrovolným 
„dárcům“ upřímně poděkovat a věřím, že se této sbírky příští rok opět zúčastníme. 

(Jaromír Beránek) 
 

Naše škola se účastní výtvarné části soutěže Celé Česko čte dětem, do které zaslala tyto práce žáků 1. i 2. 
stupně. Co myslíte, který z obrázků má šanci? 

(Daniela Mikešová, Věra Nývltová) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve úterý, 19. února 2013, pokračovala celoroční soutěž o pohár Grand Prix. Tentokrát se školy úpického okrsku 
utkaly ve šplhu na tyči (4,5m) v tělocvičně ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší.  
Startovalo se v pěti kategoriích dle ročníku narození (od r.1997 do r.2001), vždy nejprve dívky, poté chlapci. Do 
soutěže se započítávaly časy dvou nejlepších v každé kategorii (celkem startovali tři závodníci). 
Již při nominaci jsme se v chlapeckých kategoriích potýkali s velkým množstvím odmítnutí reprezentace, což nás 
dost překvapilo, ale především mrzelo. Všichni, kteří se závodu zúčastnili, ale podali vynikající výkon, někdy i na 
hranici svých možností. O tom svědčí mnoho medailistů v jednotlivých kategoriích. V celkovém součtu škol jsme 
obsadili pěkné třetí místo. Závěrem ještě jednou všem reprezentantům a reprezentantkám děkuji za předvedené 
výkony.                                                                 (Šárka Paulusová) 
 

Individuální úspěchy 
v jednotlivých kategoriích 

1. místo:  Dominika Křížová (r.1997) 
2. místo: Andrea Pátrová (r. 1998) 
 Jakub Kábele (r.2001) 
 Pavel Šrejber (r.1998) 
3.místo: Tereza Jareišová (r.1999) 
 Radek Dufka (r.1998) 
 Dominik Moronga (r.2000) 
 Jaroslav Suchánek(r.1999) 
 

Pořadí škol 
1. ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 
2. ZŠ Úpice – Lány 
3. ZŠ Bratří Čapků Úpice 
4. ZŠ Malé Svatoňovice 
5. Městské gymnázium a SOŠ Úpice 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
    
   
  
 
  
 
 
 
     
 
 
 
  
 
  
 
 

(stránku připravil Martin Zakouřil ve spolupráci se Šárkou Paulusovou) 

Průběžné pořadí tříd ve sběru papíru a nejlepší sběrači tříd 
(stav k 22. 2. 2013) 

1. 5.A 324,00 kg/žáka Jan Jansa  3 810,0 kg 
2. 3.A 95,08 kg/žáka Evelína Polová 1 120,0 kg 
3. 2.A 92,56 kg/žáka Petr Vrána  828,0 kg 
4. 4.A 57,60 kg/žáka Milan Ševc  1 003,0 kg 
5. 1.B 55,15 kg/žáka Natálie Košková 638,0 kg 
6. 7.A 32,04 kg/žáka Jakub Dytrych 347,0 kg 
7. 5.B 22,81 kg/žáka Matyáš Nývlt 360,0 kg 
8. 9.A 22,57 kg/žáka Jiří Zákravský 419,0 kg 
9. 2.B 21,05 kg/žáka Jan Hruška  391,0 kg 

10. 6.A 20,20 kg/žáka Andrea Čudková 233,0 kg 
11. 1.A 14,44 kg/žáka Lucie Srnová 225,0 kg 

  

Odměnou nejlepším bude opět finanční příspěvek na výlet či exkurzi: 1. místo – 1.200,- Kč; 2. místo – 900,- Kč; 
3. místo – 600,- Kč;  4. místo – 400,- Kč a 5. místo – 200,- Kč. Na závěr školního roku budou vyhodnoceni a 
odměněni i nejlepší sběrači v rámci jednotlivých tříd. Podmínkou je minimálně 100 kg doneseného papíru.  
Celkem jsme již sebrali 14 828,0 kg papíru, což představuje průměr na jednoho žáka 57,03 kg. Pro porovnání 
v loňském roce jsme měli sesbíráno 14 059,0 kg s průměrem 52,07 kg na žáka. Dohromady jsme také sesbírali   
22 220 vybitých baterií (k 22.2.2012 to bylo 13 789).  

Sběr papíru - nejlepší jednotlivci:  
Jan Jansa (5.A)   3 810,0 kg 
Evelína Polová (3.A)  1 120,0 kg 
Milan Ševc (4.A)   1 003,0 kg 
Bára Procházková (5.A)  939,0 kg 
Petr Vrána (2.A)   828,0 kg 
Natálie Košková (1.B)  638,0 kg 
Jiří Zákravský (9.A)  419,0 kg 
Tomáš Marek (2.A)   410,0 kg 
Jan Hruška (2.B)   391,0 kg 
Matyáš Nývlt (5.B)   360,0 kg 
Jakub Dytrych (7.A)  347,0 kg 
Pavel Benko (5.A)   281,0 kg 
Anna Skřivánková (5.A)  270,0 kg 
Johanka Cachová (3.A)  250,0 kg 
Andrea Čudková (6.A)  233,0 kg 
Lukáš Čudka (7.A)   233,0 kg 
Lucie Srnová (1.A)   225,0 kg 
Tadeáš Haase (7.A)   221,0 kg 
Jakub Mádr (2.A)   220,0 kg 
 

Sběr vybitých baterií:  
Leona Kubasová (3.A) 14 254 ks 
Natálie Košková (1.B) 2 887 ks 
Klára Zárubová (2.B) 1 210 ks 
Milan Ševc (4.A) 1 175 ks 
Karolína Matysková (4.A) 955 ks 
Johanka Cachová (3.A) 240 ks 
Renata Galuščáková (6.A) 211 ks 
Anna Skřivánková (5.A) 199 ks 
Petr Vrána (2.A) 142 ks 
Adam Linek (1.B) 118 ks 
Tadeáš Haase (7.A) 118 ks 
Jan Pospíšil (1.A) 100 ks 
 

Všestranně nejaktivnějšími 
sběrači je v současné době 

sesterské duo Sabina Kubasová  
a Leona Kubasová. 



 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
    
 
   
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

Taktéž v rámci sběru plastových lahví, kelímků, víček a kovových víček na závěr školního roku  
vyhodnotíme a odměníme nejlepší sběrače! 

 

Sběr plastových lahví   
Jan Jansa (5.A) 2 830 ks 
Leona Kubasová (3.A) 2 341 ks 
Lucie Srnová (1.A) 2 030 ks 
Daniela Maršíková (3.A) 2 030 ks 
Evelína Polová (3.A) 1 463 ks 
Petr Vrána (2.A) 896 ks 
Petr Hruška (2.B) 667 ks 
Lukáš Čudka (7.A) 482 ks 
Veronika Faltová (2.A) 425 ks 
Daniel Marek (6.A) 240 ks 
Jonáš Josef Mlýnek (1.A) 230 ks 
Lucie Mlýnková (3.A) 230 ks 
Zdeněk Pastorčák (2.B) 223 ks 
Milan Pastorčák (5.B) 140 ks 
 

Sběr plastových kelímků 
Sabina Kubasová (1.A) 10 341 ks 
Jakub Mádr (2.A) 5 518 ks 
Jiří Zákravský (9.A) 4 984 ks 
Leona Kubasová (3.A) 2 704 ks 
Petr Vrána (2.A) 2 188 ks 
Tomáš Kuťák (3.A) 1 532 ks 
Miroslav Gabčan (3.A) 1 453 ks 
Johanka Cachová (3.A) 1 220 ks 
Jiří Pecháček (4.A) 1 173 ks 
Adam Špringer (1.A) 1 115 ks 
Nela Špringerová (1.A) 1 115 ks 
Renata Galuščáková (6.A) 1 078 ks 
Tomáš Marek (2.A) 1 020 ks 
Evelína Polová (3.A) 960 ks 
 
 Dohromady jsme k 22.2 sesbírali 14.689 plastových lahví (k 22.2.2012 to bylo 17.843) a 42.319 plastových 

kelímků (k 22.2.2012 to bylo 34.242).  
 

Sběr plastových víček   
Petr Rychlík (7.A) 27 400 ks 
Pavel Benko (5.A) 15 800 ks 
Kryštof Vojtěch (4.A) 15 500 ks 
Sabina Kubasová (1.A) 13 605 ks 
Karolína Matysková (4.A) 12 710 ks 
Jakub Dytrych (7.A) 12 600 ks 
Matěj Vosmek (2.B) 10 920 ks 
Lucie Pospíšilová (8.A) 10 100 ks 
Jan Frydrych (4.A) 9 000 ks 
Vojtěch Banýr (2.B) 7 000 ks 
Karolína Součková (5.A) 6 534 ks 
Johanka Cachová (3.A) 5 320 ks 
Jakub Mádr (2.A) 5 317 ks 
Jiří Zákravský (9.A) 4 553 ks 
Martin Křížek (4.A) 4 374 ks 
Kateřina Šprincová (6.A) 3 800 ks 
Lenka Hrušková (5.A) 3 750 ks 
Petr Vrána (2.A) 3 578 ks 
Petr Hruška (2.B) 3 000 ks 
Anna Skřivánková (5.A) 2 874 ks 
Renata Galuščáková (6.A) 2 809 ks 
Veronika Nyklíčková (1.A) 2 625 ks 
Adéla Roženská (2.B) 2 560 ks 
Eliška Mesnerová (4.A) 2 235 ks 
Kamila Kostovská (7.A) 2 120 ks 
Vanesa Neureiterová (2.A) 2 050 ks 
Andrea Zárubová (2.B) 2 040 ks 
Eliška Žlůvová (6.A) 2 000 ks 
Lucie Mlýnková (3.A) 1 945 ks 
Jonáš Josef Mlýnek (1.A) 1 917 ks 
Milan Ševc (4.A) 1 700 ks 
 

Sběr kovových víček 
Karolína Matysková (4.A) 77 190 ks 
Kateřina Šprincová (6.A) 45 000 ks 
Pavel Benko (5.A) 63 400 ks 
Tomáš Kuťák (3.A) 27 640 ks 
Jakub Dytrych (7.A) 18 100 ks 
Sabina Kubasová (1.A) 17 628 ks 
Petr Hruška (2.B) 13 550 ks 
Vojtěch Banýr (2.B) 12 000 ks 
Adéla Roženská (2.B) 9 874 ks 
Šimon Hurdálek (3.A) 9 204 ks 
Eliška Mesnerová (4.A) 6 583 ks 
Tereza Zárubová (2.B) 6 500 ks 
Bára Procházková (5.A) 5 085 ks 
Jakub Černý (1.B) 4 901 ks 
Kamila Oborníková (2.A) 4 710 ks 
Jan Jansa (5.A) 4 398 ks 
Katka Hejnová (3.A) 3 741 ks 
Sebastian Ludvigh (2.A) 3 690 ks 
Evelína Polová (3.A) 3 632 ks 
Petr Vrána (2.A) 3 467 ks 
Lucie Novotná (2.A) 2 675 ks 
Tereza Tláskalová (2.B) 2 211 ks 
Karolína Součková (5.A) 2 181 ks 
Martin Staník (4.A) 1 960 ks 
Aneta Staníková (9.A) 1 920 ks 
Miroslav Gabčan (3.A) 1 580 ks 
Renata Galuščáková (6.A) 1 460 ks 
Dominik Grund (2.B) 1 150 ks 
Natálie Ludvíková (1.B) 1 100 ks 
Veronika Koperová (3.A) 1 078 ks 
Jakub Mádr (2.A) 960 ks 
 

Dohromady jsme k 22.2 sesbírali 226.320 plastových víček (k 22.2.2012 to bylo 247.799) a 364.748 
kovových víček (k 22.2.2012 to bylo 282.423).  

(stránku připravil Martin Zakouřil ve spolupráci se Šárkou Paulusovou) 



 STATISTIKY BRANKÁ ŘŮ: 
  Čisté konto po dobu 
      11 min – Kristýna Balcarová  
    10 min – Otakar Bárta  
Úspěšnost zásahů (prvních 10):   6 min – Patrik Ferenc 
100,00 % - Otakar Bárta   6 min – Radim Kejzlar  
  80,00 % - Patrik Ferenc    
  80,00 % - Radim Kejzlar Prům. počet zásahů na zápas: 
  75,00 % - David Vlček 14,00 – Jakub Dytrych 
  74,19 % - Kristýna Balcarová 11,50 – Kristýna Balcarová 
  73,33 % - Pavel Šrejber 11,00 – Pavel Šrejber 
  66,67 % - Lukáš Čudka   8,00 – Petr Formánek  
  66,67 % - Petr Formánek   8,00 – Radim Kejzlar  
  60,87 % - Jakub Dytrych   6,00 – Lukáš Čudka  
  60,00 % - Tadeáš Haase   6,00 – David Vlček 
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPERIMENT S LODÍ:  c) Filadelfský  HÁDANKY, KVÍZY: 
ZNÁŠ POLITIKY?  a) Alžběta II 
ZNÁTE ÚPICI?  c) Mariánský sloup Počet čtverců: 
ŘEŠENÍ SOUTĚŽE V ANGLICKÉM JAZYKU:  15 
PUZZLE 1 – LESSON, PUZZLE 2 – HEADTEACHER 
GRAMMAR QUIZ 3 – BREAK                                                 (Martin Dytrych, Silvie Žďárská) 

Vyřazovací část - čtvrtfinále: 
OLD STARS – FUN BOYS  2 : 0 (10 : 3, 8 : 0) 
FC UMCH – SK SPARTA BLAHOVKA  0 : 1 (1 : 4) 
FC POPELÁŘI – FC SMRADLAVÁ NOHA  0 : 2 (0 : 4, 2 : 9) 
FRESH DUCKS – KOŇOBELA  0 : 2 (4 : 5, 2 : 3 po prodloužení)  
Další zápasy se uskuteční 5. a 6. března. 

Čelo kanadského bodování základní části: 
   Z    B Br + A 
1. Martin Zakouřil   2   17    9 + 8 
2. Martin Dytrych   2   10    3 + 7 
3. Tomáš Balcar   2     7    7 + 0 
4. Jiří Zákravský   2     6    2 + 4 
5. – 6. Marek Sedlařík   2     5    5 + 0 
 Ladislav Záliš   2     5    5 + 0 
7. – 8. Renata Galuščáková   2     5    4 + 1 
 Petr Vodák   2     5    4 + 1 
9. Ondřej Toman   1     4    3 + 1 
10. David Nývlt   2     3    3 + 0 
11. Lukáš Čudka   2     3    2 + 1 
12. – 13. Vojtěch Kubec   2     2    1 + 1 
 Pavel Šrejber   2     2    1 + 1 
14. Kristýna Balcarová   2     2    0 + 2 
15. – 20. Eliška Buryšková   2     1    1 + 0 
 Dominik Endlich   1     1    1 + 0 
 Tadeáš Haase   2     1    1 + 0 
 Martin Lacko   1     1    1 + 0 
Vysvětlivky: 
Z   = počet odehraných zápasů mužstva 
B  = počet získaných kanadských bodů 
Br + A = počet vstřelených branek a asistencí 
 

     Z     B   Br + A 
15. – 20. Lukas Štěpánský   2     1    1 + 0 
 Vladimír Zubaj   2     1    1 + 0 
21. – 24. Lukáš Aman   1     1    0 + 1 
 Vojtěch Ott   1     1    0 + 1 
 Petra Štefánková   2     1    0 + 1 
 David Vlček   2     1    0 + 1 
 

Nejčastěji střílející mužstva: Nejvíce nastřelený tyčí: 
OLD STARS (27,5 střely/zápas) 2 - KOŇOBELA, FC SMRADLAVÁ NOHA 
FC SMRADLAVÁ NOHA (17,5 střely/zápas)   

Tomáš Balcar nebyl při focení ve škole. 

Otakar Bárta nebyl při focení ve škole. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pátek, 1. března: 1    -   Vepřové na kmíně, těstoviny 
  2    -   Vanilkové knedlíky se zakysanou smetanou a jahodami  
 
Pondělí, 4. března: 1 - Drůbeží sekaná, bramborová kaše 
  2 - Pizza 
Úterý, 5. března: 1    - Vepřová pečeně, knedlík, zelí 
  2 - Krupicová kaše s máslem  
Středa, 6. března: 1 - Rybí prsty, brambor    
  2 - Lasagne 
Čtvrtek, 7. března: 1 - Hovězí na smetaně s houbami, těstoviny 
  2 - Tyrolské brambory 
Pátek, 8. března: 1 - Kuře po slovácku, rýře   
  2 - Lívance 
 
Pondělí, 11. března: 1    -   Hovězí závin po italsku, těstoviny 
  2    -   Hermelínové kouličky s masem, opékaný brambor  
Úterý, 12. března: 1    -   Obalované medailónky z krůtích jater, bramborová kaše  
  2 - Šunkové halušky se zelím 
Středa, 13. března: 1    -   Asijské kuřecí nudličky, rýže 
  2    -   Povidlové buchty   
Čtvrtek, 14. března: 1    -   Čočka s párkem  
  2 - Brokolicové krokety v sezamovém těstíčku, brambor 
Pátek, 15. března: 1    -   Staročeská vepřová na zázvoru, bramborový knedlík 
  2    -   Rýžový nákyp s meruňkami  
 
Pondělí, 18. března: 1 - Guláš a la španělský ptáček, knedlík 
  2 - Americké placičky (kečup, sýr) 
Úterý, 19. března: 1    - Bramborová roláda s uzeným masem, špenát 
  2 - Klopsy v rajské omáčce, těstoviny  
Středa, 20. března: 1 - Rybí karbanátek, bramborová kaše 
  2 - Špecle s hříbkovou omáčkou a drůbežím masem 
Čtvrtek, 21. března: 1    - Srbské rizoto 
  2 - Čínské kuře, makarony  
Pátek, 22. března: 1    -   Vepřový plátek v majonéze, brambor 
  2    -   Bavorské vdolečky  
 
Pondělí, 25. března: 1 - Bratislavské plecko, knedlík 
  2 - Šumavské nudle 
Úterý, 26. března: 1    - Uzené maso, hrachová kaše 
  2 - Jitrnicový prejt, brambor, zelí  
Středa, 27. března: 1 - Císařský řízek, bramborový salát 
  2 - Milánské špagety 
Čtvrtek, 28. března: 1    - VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
  2 -  
Pátek, 29. března: 1    -   VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
  2    -     
 
Vybírání stravného na únor: středa 27. 2., čtvrtek 28. 2. (7.30 – 11.30) 
 
Cena obědů: pro žáky ve věku 7 – 10 let ……............ 19 obědů x 23 Kč = 437 Kč 
   pro žáky ve věku 11 – 14 let …….......... 19 obědů x 25 Kč = 475 Kč 
   pro žáky ve věku nad 15 let ……........... 19 obědů x 26 Kč = 494 Kč 
   pro veřejnost …………………….......... 19 obědů x 52 Kč = 988 Kč  
   (výdej obědů pro veřejnost: 11.15 – 11.35, 12.20 – 12.30, 13.00 – 13.25) 

(Pavlína Blehová) 
 

Dobrou chuť! 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (Ne)oficiální časopis ZŠ Bratří Čapků Úpice. Všechna práva vyhrazena. 
Články vyjadřují stanovisko redakce, nikoliv školy! 

Své příspěvky do březnového čísla předávejte do 22.3. p. Dytrychovi nebo je zasílejte na: trhlej.svet@seznam.cz. 
Redakční rada: Martin Dytrych, Aneta Staníková 

 

Kde všude mě najdete? 
V tašce každého žáka a zaměstnance naší školy a samozřejmě i v našem archivu. 

Kde jinde si mě ještě můžete přečíst? 
V městské knihovně či Okresním archivu v Trutnově. 

A odkud si mě můžete odnést domů? 
Ze školní jídelny nebo z městského úřadu, kde bude vždy několik desítek výtisků k dispozici. 

  

PO ROCE JSOU TU OPĚT BLAHOVECKÉ HRY 
05. 03. - Blahovecké hry (tělocvična ZŠ BČ, žáci 1. – 2. roč.od 8.00, žáci 3. – 5. roč. od 10.00) ... více na 2. str. 
PŘEJEME NAŠIM REPREZENTANT ŮM CO NEJLEPŠÍ VÝSLEDKY 
01. 03. - Okresní kolo Chemické olympiády (Gymnázium Trutnov) 
04. 03. - Školní kolo Pythagoriády pro žáky 6. ročníku (třída 6.A, od 11.45) 
05. 03. - Ukončení korespondenčního kola Astronomické olympiády 
05. 03. - Dětská scéna 2013 – soutěž recitátorů v okresním kole (Divadýlko Trdýlko Trutnov, 8.30 – 14.00)  
14. 03. - Okresní kolo Zeměpisné olympiády (Gymnázium Dvůr Králové nad Labem) 
15. 03. - Ukončení školního kola Matematické olympiády kategorií Z6 a Z8 
18. 03. - Školní kolo Pythagoriády pro žáky 8. ročníku (třída 6.A, od 13.45) 
25. 03. - Ukončení školního kola Fyzikální olympiády 
PŘIJĎTE SI ZASKÁKAT = 23. ro čník Úpické laťky (16. 03.) ... více na 2. str. 
PŘIJĎTE SE POBAVIT NA AKCI ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 
22. 03. - Diskotéka ... více na 2. str. 
ZAČÍNÁ PLAVECKÝ VÝCVIK 
25. 03. - Poslední termín pro zaplacení zálohy na plavecký výcvik 
27. 03. - Začíná plavecký výcvik žáků 1. – 3. ročníku (odjezd z Náměstí T.G.M. v 10.30) ... více na 2. str. 
SPORTOVNÍ AKCE 
25. 03. - Okrskové kolo ve vybíjené smíšených družstev  
  (pořadatel: ZŠ Bratří Čapků, žáci 2. – 3. ročníku, od 13.00) 
26. 03. - Okrskové kolo ve vybíjené  
   (pořadatel: ZŠ Bratří Čapků, žáci 4. – 5. roč., dívky od 9.00, chlapci od 13.00) 
OSTATNÍ AKCE 
07. 03. - Etická dílna „Kdo jsem já?“ žáků 8.A 
08. 03. - Taneční akademie ZUŠ A. M. Buxton (DAJ, žáci 1.A, 1.B a 2.B, vstupné: 20 Kč, začátek: 8.15) 
08. 03. - Taneční akademie ZUŠ A. M. Buxton (DAJ, žáci ostatních tříd, vstupné: 20 Kč, začátek: 10.15) 
11. 03. - Přednáška Mgr. Aleny Středové na téma „Finanční gramotnost“ (žáci 9.A, v 9.A, od 13.00) 
13. 03. - Soutěž pro žáky 2. stupně „Zimní sporty“ (od 11.45 pro chlapce ze 6.A, od 12.45 pro žáky 8. – 9. 

ročníku a od 13.40 pro dívky ze 6.A a žáky 7.A; vše proběhne ve třídě 6.A) 
15. 03. - Poslední termín pro odeslání přihlášek + žáci obdrží zápisové lístky 
18. 03. - Den ve středověkém městě (7.A) 
20. 03. - Soutěž pro žáky 3. – 5. ročníku „Země je naší adresou“ (ve třídě 4.A, od 12.45) 
21. 03. - Etická dílna „Peníze, peníze, peníze“ žáků 8.A 
25. 03. - Přednáška Stanislava Špeldy „Vietnam, Kambodža“ (učebna Fy, od 18.00) ... více na 6. str. 
27. 03. - Vychází březnové číslo školního časopisu 
Bez termínu: Účast ve výtvarné soutěži organizace Adra „Na moři, po souši, vzduchem aneb z místa na místo“ 
  Vyhlášení výtvarné soutěže „Rozesmátý svět“ s podtitulem „Svět kouzel“ 
VELIKONO ČNÍ PRÁZDNINY: 28. 03. 2013 – 29. 03. 2013 
PRAVIDELNÉ AKCE 
Florbalová liga – 05. 03., 06. 03., 12. 03., 13. 03., 19. 03., 20. 03., 26. 03., 27. 03.  
Turnaj v šipkách „301 single out“ – 01. 03., 08. 03., 15. 03., 22. 03. + o hlavních přestávkách 
Turnaj ve stolním fotbálku – hracími dny jsou pondělí, středa, pátek (přesné termíny jsou na nástěnce) 

 (stránku připravil Martin Dytrych) 
 


